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ki uzklāts galds. Pertā Vanadžu nav 
daudz, bet viņas ir apbrīnojami čaklas 
un gudras savas priekšnieces Ritas 
Džonsones vadībā. Un ne tikai Vana-
dzes; deviņdesmit gadus piedzīvojis, 
bijušais leģionārs un zēdelhēmietis 
Jānis Blumbergs bija pagādājis lielu, 
nē, milzīgu – torti, izdekorētu ar DV 
nozīmi pareizajās krāsās un uzrakstu 
Daugavas Vanagi, sasauksimies! Tor-
te bija tik liela, ka to ēdām arī vēlāk 
pēcpusdienā, kad pulcējās tauta pēc 
Kalpaka sarīkojuma, un nākošā dienā, 
kad atgriezāmies no izbraukuma, taču 
nespējām to notiesāt, lai gan varonīgi 
pūlējāmies, jo kuram tad negaršo šo-
kolādes torte?

Kalpaka atceres sarīkojums pul-
cināja plašāku Pertas sabiedrību, un 
daži no tiem arī apmeklēja svētdienas 
lustīgo pēcpusdienu, kas sekoja no-
pietnam aktam. (Sk. atsevišķu raks-
tu.) Protams, atkal bija ēšana, un lai 
gan daži izteicās, ka nu galīgi neko 
vairs nevar dabūt iekšā, jo nupat taču 
ēdām (!) tomēr kaut kādā veidā katram 
priekšā parādījās pilns šķīvis. Arī bārs 
bija vaļā, un pie laba dzēriena taču va-
jag kaut ko uzkost!

Te nu bija pievakare, kad varēja pa-
priecāties un pasmieties. Ciemakukulī 
Adelaides Vanadzes bija līdz paņēmu-
šas dziesmas – gan solo, gan sešu balsu 
ansamblī, jokus, stāstiņus un dzejoļus, 
kas kuplināja vietējo piedāvājumu: 
Jūlija  Bernšteina izjusto dzejoli par 
vecumdienu likstām un Anitas Vaļi-
kovas stāstu, kas atgādināja, kāda bija 
dzīve un sevišķi valoda Rīgā, kad tur 
noteicēji par smalko toni bija vācieši. 
Publika ne tikvien priecājās, bet daži 
pat pakavējās personīgās atmiņās. Te 
nu bija reize, kad nopietnība ieņēma 
attālu otro vietu.

Taču vakara jokiem vēl nebija 
gals. Mājās braucot, mūsu Adelaides 
jokupēteris Imants ieminējās, ka drīz 
būšot klāt galīgs bads, jo vismaz stun-
du neesot ēsts. Ilmārs, Imanta vadībā 
skauts bijis, atsaucās uz bijušā vadītāja 
bažām un pirms gulētiešanas pasnie-

dza Imantam speciāli greznu sviest-
maizi!

Melburnas un Sidnejas delegā-
ti jau pirmdien atgriezās mājās, bet 
adelaidieši, tik tālu braukuši, gribēja 
vēl mazliet izmantot savas brīvdienas 
un papētīt apkārtni, tādēļ Ilmārs no-
organizēja izbraukumu uz Serpenti-
ne Falls, Pertas kalnos. Tur, protams, 
atrodas restorāns, un ciemiņiem bija 
sarunātas pusdienas. Atkal ēšana. Ap-
kārtne skaista, brauciens ne pārāk tāls, 
tikai laiks tāds šaubīgs – kā uz lietu. 
Uz pusdienām ieradāmies pirms no-
runātā laika, tādēļ pabraucām tālāk uz 
dambi, kuru pirms sešdesmit gadiem 
Jānis  Blumbergs, kā šai zemē uz-
ņemts dīpītis, palīdzēja būvēt.

Daži sportiski noskaņoti ekskur-
santi nodomāja no dambja uz resto-
rānu atgriezties zem sava spēka, bet 
atceļš bija ne tikai garāks, nekā brau-
cot likās, bet arī pret kalnu, un visam 
kroni uzlika pamatīga lietus gāze, kas 
staigātājus pārsteidza pusceļā. Labi, 
ka Ilmārs apžēlojās un tomēr aizbrau-
ca viņiem pakaļ. Pusdienas garšoja 
labi, bet ne tik labi kā Pertas Vanadžu 
gatavotas.

Mājā braucot, mūsu ceļu pārskrēja 
divi milzīgi putni, par kuriem Ilmārs 
mums mēģināja iestāstīt, ka tie esot 
no kādas saimniecības izbēgušas Rie-
tumaustrālijas vistas, turklāt vēl tikai 
cālīši, bet tik lētticīgi jau nu mēs ne-
esam: zinājām, ka tie ir emu.

Drīz jau atkal bija klāt Latviešu 
Centrs, bet tā ir sena patiesība, ka no 
draugiem šķirties ir grūti, un kā var tā 
vienkārši ar vārdu un rokas spiedienu 
šķirties? Turklāt abi ledusskapji vēl ne-
bija ne tuvu iztukšoti, un arī torte vēl 
kārdināja. Bārmenis bija sarunāts jau 
pa ceļam, pateicoties modernai ierīcei, 
ko sauc par mobilo telefonu, un tā nu 
vēl beidzamo reizi Ilmārs slēdza vaļa 
Nama durvis, lai mēs vēlreiz varētu 
baudīt pertiešu viesmīlību. Kā parasts, 
gāja augsti – ar dziesmām, vairākām 
ceļa kājām (dažiem ir vairāk kājas, 
nekā ar neapbruņotu aci var redzēt) 
un... ēšanu. („Nē, bet es vairs neva-
ru...“ Un tomēr). Taču šoreiz skumjas 
un laime kā vītenis vijās, jo nācās atzīt, 

ka beidzot pienācis šķiršanās brīdis.
Blakus jau aprakstītam atmiņā pa-

liek dažas neizdzēšamas bildes: Ade-
laides lidlaukā 90 gadus veco Artūru 
pamatīgi izčamda (vai liks arī izģērb-
ties?), pat kurpes liek novilkt; vēl šo-
dien nesaprotam, ko viņam mēģināja 
piesiet; kā Pertā 95 g.v. Geņai izkrāmē 
visu koferi, lai no pašas apakšas iz-
ņemtu mazas rokdarbu šķērītes (acīm-
redzot, mūsu večus redz kā jaunākos 
teroristus!); kā Geņu ar ceļamkrānu 
ceļ lidmašīnā, lai viņai aiztaupītu kāp-
šanu pa trepēm; kā Gunta nemāk tikt 
galā ar savas bagāžas reģistrēšanu un 
nodošanu, jo viss ir digitalizēts, un 
viņa vēl dzīvo divdesmitā gadsimta 
vidū; milzīgā, plakanā kabatas blašķe, 
kurā Aija bija salējusi brendiju, ar ko 
savā vārda dienā pacienāt ekskursan-
tus. Blašķe, protams, piederēja Ilmā-
ram, jo Rietumaustrālijā viss ir lielāks 
nekā citur. Gribētu redzēt to kabatu...

Taču visdziļāk sirdī iesēdusies per-
tiešu viesmīlība un sirsnība. Cerams, 
ka pēc gada, kad Adelaides Vanagi 
rīkos delegātu sapulci, varēsim turēt 
līdz un saņemt visus delegātus, bet 
sevišķi tos no rietumiem ar tādu pašu 
sirsnību un gādību. Gaidīsim visus un 
darīsim savu labāko!

Gunta R.
Laikrakstam „Latvietis“

Cik jauki pabūt rietumos...!
Turpinājums no 2. lpp.

Galdiņ, klājies! Ar Pertas Vanadzem.
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jam valsts bibliotekāram – Andrim 
Vilkam, Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas direktoram. Latvijas Grāma-
tizdevēji asociācija atzīst, ka viņa ie-
guldījums bibliotēku un informācijas 
zinātnē, grāmatniecībā un lasīšanas 
veicināšanā ir nenovērtējams. Vai-
rāk lasīt – https://www.lnb.lv/lv/bal-
vu-par-muza-ieguldijumu-gramatnie-
ciba-sanems-andris-vilks

Balvu Grāmatizdevēju Draugs šo-
gad saņem nedēļas žurnāls IR. 

Nominētās grāmatas būs aplūkoja-
mās šādās izstādēs:

3. līdz 23. martam Grāmatu namā 
Valters un Rapa,

6.  marta  līdz  8.  aprīlim Rīgas 
Centrālajā bibliotēkā,

30. marta  līdz  2018.  gada mar-
tam – Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
M stāva UIC lasītavā,

28. aprīļa  līdz 1  .jūlijam izstāde 
2016. gada Latvijas grāmatniecībā LU 
Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas Mi-
siņa bibliotēkā.

No 27. februāra līdz 27. martam 
portālā Delfi noritēs tradicionālais la-
sītāju balsojums par nominētajām grā-
matām.

Konkursa zelta āboli tiks sada-
līti konkursa ZELTA ĀBELE 2016 
noslēguma ceremonijā 28.  martā 
plkst.  17.00 Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Ziedoņa zālē.

Guna Bīriņa
Laikrakstam „Latvietis“

ZELTA ĀBELE 2016 
Turpinājums no 9. lpp.
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Koncertuzveduma Ja mana dzīve 
būtu tik mana vien... dalībnieki iepa-
zīstina ar topošā uzveduma iecerēm 
un izpildītājiem.

Kārļa  Pamšes 100 gadei veltīto 
koncertuzvedumu Ja mana dzīve būtu 
tik mana vien... plānots izrādīt divas 
reizes. Pirmo reizi K. Pamšes dzim-
šanas dienā 31. martā viņa dzimtajā 
pusē Madonas Kultūras namā, bet otro 
reizi – 5.  aprīlī Rīgā, Kultūras pilī 
Ziemeļblāzma, kurai iepretim meistars 
nodzīvoja sava mūža pēdējos 15 gadus.

Uzveduma koncepciju, inscenējumu 
un muzikālo vadību, pēc meistara pie-
derīgo lūguma uzņēmies jubilāra domu-
biedrs vairāku gadu garumā – muzikālā 
teātra aktieris, režisors un vokālais peda-
gogs Edgars Kramiņš, kurš ar K. Pamši 
pirmo reizi satikās Rīgas Operetes teātrī 
prakses laikā, vēl studējot Valsts teātra 
mākslas institūtā (GITIS) Maskavā.

Viņš atklāja, ka uzvedums iecerēts 
kā retrospektīva foto un kino hronikas 
materiālu kolāža ar paša jubilāra pie-
dalīšanos un hronoloģiskā secībā virk-
nēti viņa iestudēto izrāžu fragmenti, 
dziedājumi un atziņas no jubilāra sa-
rakstītajām grāmatām, kas atklāj meis-
tara unikālo devumu Latvijas teātra 
mākslā. Pēc sava žanra tas raksturos 
Kārlim Pamšem tik ļoti tuvo roman-
tisko virzienu, kuram viņš palika uz-
ticīgs līdz pat mūža galam. Uzvedums 
nebūs ieturēts latvietim raksturīgā 
nostalģiskā apcerīgumā, bet būs vitāla 
dzīves prieka un humora caurausts.

Latvijas Nacionālā teātra periodu 
meistara mūžā 21 gada garumā (1944-
1965) iezīmēs izrādes Kamēliju dāma, 
Trešais vārds, Kaija un Amerikāņu tra-
ģēdija. Uz skatuves šarmantā vecmeista-
re Māra Zemdega (Sondra) partnerībā 
ar režisoru Mihailu Kublinski (Klaidu) 
atceroties Amerikāņu traģēdiju, bet kopā 
ar pavisam jaunu, topošu Pablo (Vokālās 
akadēmijas studistu Herbertu Kašu vai 
Rūdolfu Sprukuli) atsauks atmiņā Mar-
gu no leģendārās izrādes Trešais vārds.

Māra Zemdega ir viena no jubilāra 
vecākajām studentēm, kura sastapās 
ar vecmeistaru 1952. gadā 16 gadu 
vecumā, iestājoties Latvijas Valsts 

konservatorijas (tagad Latvijas Mūzi-
kas akadēmijas) Teātra fakultātē. Pēc 
tam ir meistara aktrise mūža garumā, 
ar kuru kopā viņš nospēlēja arī savu 
pēdējo lomu Rīgas Muzikāli poētiskā 
teātra izrādē ...un mūžīgs ceļš tālāk.

Savukārt, Rīgas Operetes teātra 
brīnumainajā pasaulē, kurā jubilārs pa-
vadīja 23 gadus (1966 – 1989) skatītājus 
ievedīs Nauris  Indzeris  kā Operetes 
premjers (Edvīns, Misters X, grāfs Da-
nilio,...), Vīnes Mūzikas un izpildītāj-
mākslas universitātē stažējusies Ginta 
Vikmane kā Operetes primadonna 
(Silva Vareskū, Kūrfirstiene Marija, 
Hanna Glavari), Vīnes Mūzikas un iz-
pildītājmākslas universitātē studējošā 
Anete Liepiņa kā Subrete (Stasija, mis 
Mērija, Ninona, Hanči, Valensienna) 
un Angliju iemīļojošais Juris Vizbulis 
Jaunā dendija (Bonijs, Tonijs Šlum-
bergers, Grāfs Kamils de Rosiljons, 
Ādams, Dr.Bulfineks u.c.) tēlā. Viņiem 
līdzās mūziklu Skūpsti mani, Ket! un 
Māsa Kerija kaislīgajos fragmentos uz 
skatuves atgriezīsies bijušie muzikālā 
teātra aktieri Aija  Smiltēna un Ed-
gars Kramiņš. Abi šodien sabiedrībā 
pazīstami kā vokālie pedagogi.

Aija Smiltēna ir viena no jubilāra 
jaunākajām studentēm, kura ar K. Pamši 
sastapās 1976. gadā, kļūstot par Latvijas 
Valsts konservatorijas Teātra fakultātes 
Muzikālās komēdijas aktieru kursa stu-
denti. Rīgas Operetes teātrī viņa nostrā-
dāja līdz 1995. gada 31. decembrim, kad 
ar Raimonda Paula pavēli par reorgani-
zāciju teātris tika slēgts. Savukārt, Ed-
gars Kramiņš ar K. Pamši kopā 10 gadu 
garumā (1989 – 1999) strādāja Rīgas 
Muzikāli poētiskajā teātrī, kurā jubilārs 
veica ne tikai dramaturga, aktiera un re-
žisora, bet arī mākslinieciskās padomes 
priekšsēdētāja pienākumus.

Kārļa Pamšes pedagoģisko darbī-
bu Latvijas Valsts konservatorijā no 
1953. līdz 1993. gadam un Rīgas Kul-
tūras darbinieku tehnikumā no 1965. 
līdz 1975. gadam ar fragmentiem no 
dziesmu spēles Trejmeitiņas iezīmēs 
Vokālās akadēmijas studisti Samanta 
Kolpaka, Beate Sprindžuka, Aman-
da Krauja (vai Annija Cintiņa), Her-

berts Kašs (vai Rūdolfs Sprukulis).
Uzvedums izskanēs ar fragmen-

tiem no paša jubilāra sarakstītajām lu-
gām „...un mūžīgs ceļš tālāk“, „Tavas 
debesis“, kas sniegs ieskatu vecmeis-
tara pēdējos mūža gados.

Koncertuzvedumā redzamo un 
dzirdamo kopā savīs trīs 1963. gada 
Latvijas Valsts konservatorijas Teātra 
fakultātes absolventi, Kārļa Pamšes 
audzēkņi Rasma Garne no Nacionā-
lā teātra, Jānis Dreiblats un Gunārs 
Kugrēns no Liepājas teātra.

Koncertuzvedums top, pateicoties 
Madonas novada domes, Teātra darbi-
nieku savienības un privāto uzņēmēju 
atbalstam. Informatīvo atbalstu sniedz 
Latvijas radio un Latvijas televīzija. 
Diemžēl Valsts Kultūrkapitāla fon-
da prioritāšu lokā Latvijas 100 gades 
priekšvakarā nav sniegt atbalstu šādu 
izcilu personību cildināšanai. Tāpēc 
koncerta veidotāji cer uz skatītāju 
(Kārļa Pamšes talanta cienītāju, bijušo 
audzēkņu, kolēģu, teātra studentu un 
vēsturnieku) atsaucību. Pie tam 5. ap-
rīļa pasākums Rīgā iecerēts kā zināma 
veida salidojums – iespēja satikties bi-
jušā Rīgas Operetes teātra mākslinie-
kiem un tehniskajiem darbiniekiem. 
Uzveduma laikā paredzēts sumināt arī 
bijušo teātra solisti Renāti Šteinbergu 
80 gadu jubilejā.

Elīna Geide

„Ja mana dzīve būtu tik mana vien...“
Kārļa Pamšes simtgade

Kārlis Pamše.

das pasākumu īpašniece, www.lastro-
da.com Brigita Stroda pasniegs Kro-
ņu darbnīcu. Visas 20 vietas darbnīcā 
izpirka tūlīt, kā tā parādījās Facebukā. 
Ir interesanti, ka mūsu darbnīcas arvien 
vairāk piesaista tos, kas meklē tuvību 
latvietībai, kaut paši nerunā latviski. 
Tādēļ darbnīca notiks angliski. Strodas 
uzruna par kroņu un vainagu vēsturi ir 
ļoti interesanta, kā Strodas Latvijas un 
Beļģijas darbnīcu dalībnieki liecina. 

Tādēļ aicinām jebkuru noklausīties un 
noskatīties daudzos skaistos attēlus no 
plkst.10.00 – 10.30 mazajā zālē. Ieeja 
$5 par labu daiļamatnieku projektiem.

Gadskārtējās darbnīcas 
Notiks Melburnas Latviešu namā 

6.  un  7. maijā. Ierakstiet datumu te-
lefonos! Esam lepni, ka šis pasākums 
ar katru gadu aug. Pēdējās darbnīcās 
14 pasniedzēji apmācīja 9 amatus 32 
dalībniekiem. Maijā ceram piedāvāt 
linolejuma drukāšanu, koka apstrādi, 
stellīšu un prievīšu aušanu, rotu kal-

šana, vitrāžās, ādas darbus, adīšanu, 
baltos darbus, pērlīšu aušanu un ratiņu 
vērpšanu. Iespaidīgi, vai ne?

Pieteikšanās, zvanot Mārai Bau-
manei 0433 812 244.

Ilze Švarca
LDAA vadītāja

LAAJ Lietišķās mākslas nozares vadītāja
Laikrakstam „Latvietis“

* http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/21.-
gadsimta-latvietis/vai-tautas-terps-ir-
atskirigs-ja-to-suj-latvietis-kas-dzivo-
citv.a79705/

Daiļamatnieku darbība
Turpinājums no 7. lpp.
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Sestdien, 18. martā, plkst. 11.00 ALB 
namā LAIMAS pavārmākas kursi; 

Ināra Kalniņa demonstrēs cepelīnu 
(pildītu kartupeļu plācenīšu) recepti. 
Ieejas maksa $4.
Trešdien, 22. martā, plkst. 10.30 iz-

brauksim no ALB nama ar autobusu 
uz pusdienām Aldinga Hotel, Aldin-
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
17. marts
Ģertrūde, Gerda
1892. gleznotāja Aleksandra Beļcova.
1917. (j.s., pēc v.s. 4. marts) Februāra 
revolūcija: Mihails Aleksandrovičs 
atteicās no Krievijas cara titula; vara 
pārgāja Pagaidu valdībai ar kņazu 
Georgiju Ļvovu vadībā.
1922. aktieris Miervaldis Ozoliņš.
1927. Rīgas pils Baltajā zāle notiek 
atvadīšanās no mirušā pirmā Latvijas 
valsts prezidenta Jāņa Čakstes, kurš 
tika apbedīts Meža kapos.
1972. Latvijas futbolists Viktors Lu-
kaševičs.

18. marts
Ilona, Adelīna
1872. literatūras kritiķis, publicists Jā-
nis Jansons (arī Jānis Jansons-Brauns).
1902. rakstnieks Jānis Dimants (īstajā 
vārdā Jānis Dzelme).
1902. dzejnieks, gleznotājs Daniels 
Grečs.
1912. valodnieks, folklorists Arturs 
Ozols.
1949. sabiedriska darbiniece Austrā-
lijā, laikraksta Austrālijas Latvietis 

izdevēja Latvian Publishing galvenā 
īpašniece Gunta Vagare.

19. marts
Jāzeps, Juzefa
1892. publicists, gleznotājs, Dievturu sa-
draudzības dibinātājs Ernests Brastiņš.
1892. ārsts, bioķīmiķis Aleksandrs 
Šmits.
1897. publiciste, skolu darbiniece, fol-
kloras vācēja Agnese Garijone.
1925. krokodilu mednieks Austrālijā 
Arvīds Būmentāls.
1930. dramaturģe Astrīda Jansone.
1937. vēsturniece Velta Pāvulāne.
1937. SLT aktieris un diriģents Jānis 
Ķauķis.
1957. latviešu operdziedātāja Freda 
Kalēja.
1959. ALT aktieris Pēteris Saulītis.

20. marts
Made, Irbe
1652. Ēbelings (Ebeling, Gottschalk) 
iecelts par mācītāju Gambijas kolonijās.
1927. rakstnieks Tālis Vaidars (īstajā 
vārdā Tālivaldis Sīlis).
1971. sabiedriskā darbiniece Austrālijā 

Amanda Hirsta-Vaita (Hirts-Whyte).

21. marts
Dzelme, Una, Unigunde, Benedikts, 
Benedikta
1857. zemestrīcē Tokijā, Japānā gāja 
bojā vairāk kā 100 000 cilvēku.
1906. valodniece, dzejniece Valerija 
Bērziņa-Baltiņa.
1927. fiziķis Edgars Imants Siliņš.

22. marts
Tamāra, Gabriela, Gabriels, Dziedra
Starptautiskā ūdens diena
1927. dibināta studenšu korporācija 
Gaujmaliete.
1931. rakstnieks, dzejnieks, literatūras 
zinātnieks, Latvijas Okupācijas muze-
ja biedrības valdes priekšsēdētājs Val-
ters Nollendorfs.
1943. sabiedrisks darbinieks Austrālijā, 
SLT aktieris un režisors Jānis Grauds.
1949. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā, muzikants Andris Kariks.

23. marts
Mirdza, Žanete, Žanna
1932. rakstnieks Jānis Plotnieks.  ■

latviešus, gandrīz visu cīņas spējīgo pa-
audzi. Izvēle nevienam netika dota.

Savādā kārtā vāciešiem šajā ziņā 
negribējās atklāti pārkāpt Ženēvas kon-
venciju. Tādēļ viņi nolēma problēmu 
viltīgi atrisināt: Latviešus neiesauca 
formālās armijas (Wehrmacht) vienī-
bās, bet šim mērķim nodibināja Latvie-
šu Waffen SS Leģionu, lai izskatītos it 
kā brīvprātīgi. Līdzīgi viņi šajā laikā 
rīkojās ar vairāku citu okupētu valstu 
iedzīvotājiem. SS bija vācu nacionālso-
cialistu brīvprātīgas režīma uzticības 
vienības, un tām un to ideoloģijai ar 
Latviešu Leģionu nebija nekāda saka-
ra. To pēc kara sīki pārbaudīja un ap-
stiprināja rietumu sabiedrotās valstis.

Latviešu karavīri tika iegrūsti lielā-
kajās austrumu frontes uguns pirtīs un 
cīnījās varonīgi. Gribēja aizkavēt jaunu 
baigo gadu un cerēja, ka varbūt kara 
beigu apjukumā būs viņiem iespēja at-
jaunot brīvu Latviju. Brīvu Latviju ar 
rietumu sabiedroto palīdzību. Leģionā-
ri bija krasi atteikušies ņemt jebkādu 
dalību jebkādās kaujās pret rietumu 
sabiedrotajiem. Kara beigās daļa viņu 
izglābās, nonākot pie rietumu sabied-

rotajiem un tūdaļ padodoties gūstā. Bet 
pusei tas nelaimējās – sevišķi Kurzemes 
cietoksnī, un viņi nonāca padomju gūs-
tā. Labākā gadījumā tas nozīmēja biļeti 
uz Sibīriju, sliktākā – lodi pakausī.

Visi šie fakti ir labi zināmi Putina 
Krievijai. Tīšām tos negrib redzēt un 
vēl jo vairāk – leģionārus nostāda kā fa-
šistus un nacionālsocialisma ideoloģi-
jas un iekārtas mīlētājus, atbalstītājus. 
Nekad, nekad – nedz Leģionā, nedz tā 
virsniecībā nav bijusi nekāda mīlestī-
ba nedz simpātijas vācu vai kādai citai 
formai fašisma vai nacionālsocialisma. 
Ar to Putina nepatiesību propogandas 
uzbrukumā pret Latviju tīšām tiek iz-
mantota šāda melīga faktu sagrozīšana. 
Šķiet, ka tam ir vairāki iemesli; aizbil-
dinājums Putina veida absolūtam režī-
mam Krievijā, un uzmanības novēršana 
no Iekšējas neapmierinātības ar krievu 
tautas vairuma zemā dzīves standarta 
neuzlabošanos. Militārisma atdzimša-
nu, kam vajag ienaidnieku tēlus.

Netiek jau leģionāri vien nostādīti 
par fašistiem, bet gan visa mūsu atjauno-
tā valsts. Vislabākais veids kā sevi segt, 
ir pretiniekam pierakstīt tieši tās īpašī-
bas, kas pašiem piemīt. Putina valstī 
tiek veicināta nostalģija pēc sabrukušās 
padomju impērijas. Daudzi pat apgalvo, 

ka Staļina Krievijai tās vēlākā stādijā 
bija krievu nacionālsciālisma iezīmes, 
un pirms Hitlers savam pseido sabied-
rotajam uzbruka, bija mēģinājumi atrast 
socialistisku kopsaucēju. Der palasīt tā 
laika dokumentus un Kominterna orga-
nizētos streikus dažās rietumu sabiedro-
to valstīs, pret karam svarīgu materiālu 
piegādāšdanu darba tautu apspiedēju – 
kapitalistu armijām. Putina paša valstī 
tiek pieļautas nacionālbolšavistu kus-
tības, un tādas ar viņa režīma atbalstu 
tiek veicinātas Krievijai simpatizējošās 
nelatviešu aprindās Latvijā.

Kā gan vislabāk novērst uzmanību 
no tā, ko paši dara, pierakstot šīs īpašī-
bas latviešiem un Latvijai! Vai varbūt 
vēl Staļina laika iespaidā palikušas 
kādas bailes no latviešu strēlniekiem, 
kuri, Oktobra revolūciju aizstāvot, ļoti 
efektīvi palīdzēja izglābt padomju re-
žīmu Krievijā. Staļins savā laikā ne ti-
kai iztīrīja padomju virsniecību no lat-
viešiem augstos posteņos, bet 1937. g. 
pat izdeva rīkojumu par zināma veida 
genocīdu pret latviešiem, kas bija pa-
likuši Padomju Savienībā. Viņu vajā-
šanai pietika pierādīt tikai, ka viņi bija 
latvieši. Vai vēsture sāk atkārtoties?
Aleksandrs Gārša, jurists un politologs

Laikrakstam „Latvietis“

Leģionāru piemiņas diena
Turpinājums no 1. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 16. martā.
€1 = 1,39450 AUD
€1 = 0,86810 GBP

€1 = 1,53510 NZD
€1 = 1,07260 USD

ga. Pa ceļam apskatīsim Budas templi, 
Sellicks jūrmalā. Pusdienu cena se-
nioriem sākot no $12. Pieteikties LAI-
MAS birojā līdz 17. martam.
Sestdien,  25.  martā, plkst. 14.00 DV 
namā atcerēsimies 1949. gada upurus, 
skatoties 2016. gadā Dzintras Gekas uz-
ņemto dokumentāro filmu Tēvi tur, kurā 
runā notikuma upuri un viņu pēcteči. Fil-
ma latviešu valodā, ar angļu subtitriem. 
(63 min.). Pēc filmas, Vanadžu kafijas 
galds un pārrunas. Pie durvīm ziedojums 
$10 Zemessargu stipendijām Latvijā.
 
Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns
Svētdien, 19. martā, plkst. 11.00 Ga-
vēņa 3. svētdiena, dievkalpojums.
Svētdien, 19. martā, plkst. 12.00 Baznī-
cas zālē Draudzes gadskārtējā pilnsapul-
ce tūlīt pēc dievkalpojuma. Būs jāievēl, 
uz trim gadiem, jauna draudzes padome, 
kura pēc tam izraudzīs draudzes laicīgo 
vadību. Lūdzu, sāciet tagad padomāt un 
runāt ar draudzes locekļiem, kuri varē-
tu strādāt padomē. Kandidātus, ar viņu 
piekrišanu, var jau tagad pieteikt drau-
dzes sekretārei. Lūdzam visus draudzes 
locekļus piedalīties pilnsapulcē.
Svētdien,  2.  apr., plkst. 11.00 Gavēņa 
5 .svētdiena, dievkalpojums ar dievgaldu.

Brisbanē
Svētdien, 19. martā, plkst. 14.30 Saules 
zaķa pulciņš Latviešu namā. Tuvāku in-
formāciju sniedz Dace Ose-Abey (0422 
338 997); daceabey@bigpond.net.au
Sestdien,  25.  martā, plkst. 12.00 
Rummy & zolītes pēcpusdiena Latvie-
šu namā. Piedalīšanās $10.
Svētdien,  26.  martā, plkst. 12.00 
Lieldienu olu dekorēšanas apmācība 
Latviešu namā. Ieejas maksā ieskatīts 
vēsturisks apraksts par olu dekorēša-
nu, instrukcijas un pēcpusdienas tēja. 
Pieaugušiem $10, bērniem $5, zem 5 
par brīvu. Piedalīšanos, lūdzu pietei-
ciet Karen McDougall: 0419 689 175, 
epasts: bakinmecrazy01@gmail.com
 
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Māc. Brigita Saiva.

Kanberā
Kanberas latv. ev. lut. draudze

Melburnā
Sestdien,  18.  martā, plkst. 10.00 – 
10.30 Latviešu nama mazajā zālē dar-
bnīca – uzruna par kroņu un vainagu 
vēsturi, ko vadīs bijusī melburniete, 
Lastrodas pasākumu īpašniece, Brigi-
ta Stroda. Ieeja $5 par labu daiļamat-
nieku projektiem. www.lastroda.com
Sestdien,  18.  martā, plkst. 10.00 
DVMN valdes locekļi noliks vaiņagu 
pie pieminekļa Fawkner kapsētā.
Sestdien,  18.  martā, plkst. 11.30 
pulkv. O. Kalpaka un Latviešu leģiona 
atceres sarīkojums DV mītnē.
Sestdien, 25. martā, plkst. 12.00 Mel-

burnas Latviešu biedrības MLS Inc., 
pilnsapulce Braunšteina istabā, Mel-
burna Latviešu namā, 3 Dickens Street, 
Elwood. Personām, kas vēlās kandidēt 
uz MLS Inc. (MLB) valdes amatiem, 
rakstiski jāpiesakās pie biedrziņa Jura 
Ozola: 43 Woodville St, Balwyn North 
VIC 3104 (ar viena MLB biedra rakstis-
ku atbalstu) līdz 18. martam. Informāciju 
zvaniet I. Lainei, telefona nr. 98761448.
Piektdien,  31.  martā, plkst. 19.00 
Krodziņa vakars DV mītnē.
Piektdien, 31. martā – 2. apr., Gaidu 
un skautu ESGAV nometne.
Sestdien,  1.  apr., plkst. 12.00 Vana-
džu pusdienas DV mītnē.
Sestdien,  1.  apr., Daugavas skolas 
Lieldienu tradīcijas un izstāde Latvie-
šu namā.
 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Dainis Markovskis.
Svētdien, 19. martā, plkst. 11.00 diev-
kalpojums Latviešu ciemā.
Svētdien,  26.  martā, plkst. 11.00 
dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 2. apr., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Latviešu ciemā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien,  19.  martā, plkst. 10.30 
dievkalpojums.
Svētdien, 2. apr., plkst. 10.30 dievkal-
pojums.

Sidnejā
No 18.marta Latviešu namā skatāma 
Ilzes Šēnbergas-Nāgelas izstāde No 
vasaras līdz vasarai.
Sestdien, 18. martā, plkst. 11.00 Sid-
nejas DV nodaļas ārkārtēja pilnsapul-
ce DV namā.
Sestdien, 18. martā, plkst. 12.00 Latvie-
šu leģiona atceres sarīkojums DV namā.
Svētdien, 19. martā, plkst. 13.00 Latvie-
šu namā Sidnejas Latviešu biedrības 65 
gadu jubilejas sarīkojums. Dāmu kopas 
pusdienas. Ellas Mačēnas SLB jubile-
jas kompozīciju un latviešu komponistu 
programmu izpildīs Jānis Laurs un an-
samblis no Adelaides. Jauniešu ansamb-
lis Ella Mačēna, Ivars Štubis, Jānis Lu-
cis. Pieteikšanās līdz 12. martam nama 
birojā pie Imanta Līča, tel. (02) 9744 
8500 vai e-pasts slb_riga@bigpond.com
Piektdien, 31. martā, plkst. 16.00 grā-
matas Out of Latvia atvēršana Latvie-
šu namā. Pētera Jirgena stāsts par savu 
tēvu Arnoldu un viņa dzīvi Austrālijā. 
Grāmata ir angļu valodā. Lai zinām 
cik pasūtīt uzkodas, lūdzam pieteik-
ties līdz 24. martam (tel. 0422 837 287, 
vai dwkerr@westnet.com.au).
 
Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 19. martā, plkst. 10.00 Cie-
šanu laika dievkalpojums ar Svēto Va-
karēdienu.
Svētdien, 26. martā, plkst. 10.00 Cie-
šanu laika dievkalpojums ar Svēto Va-

karēdienu.
Svētdien, 2. apr., plkst. 10.00 Ciešanu 
laika dievkalpojums ar Svēto Vakarē-
dienu
 
Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien,  19.  martā, plkst. 9.30 
III Gavēņa dievkalpojums.
Svētdien,  26.  martā, plkst. 9.30 
IV Gavēņa dievkalpojums.

Zelta piekrastē

Zviedrijā
Sestdien, 25. martā, plkst. 18.00 Go-
dinot tuvojošos Latvijas valsts 100 
gadu jubileju 2018. gadā, Stokholmas 
latviešu koris un Latvijas Universitā-
tes absolventu koris JUBILATE, ai-
cina uz Lūcijas Garūtas un Andreja 
Eglīša kantātes Dievs, Tava zeme deg! 
atskaņojumu Stokholmā Klāras baznī-
cā (S:ta Clara K®rka, Klarabergsga-
tan 37). http://zla.se/zviedrijas-latvie-
si-jaunumi/dievstavazemedeg
Svētdien, 26. martā, plkst. 15.00 Lat-
vijas Universitātes absolventu kora JU-
BILATE koncerts Stokholmā Petruskyr-
kan (Kyrkvägen 27) ar Ulda Stabulnieka 
dziesmu programmu. Diriģents Juris 
Kļaviņš. Pēc koncerta saviesīga kafijas 
pēcpusdiena.  Ieejas 50 SEK.

Latvijā
Sestdien,  18.  martā, plkst. 19.00 
Dzintaru koncertzāle uz latviešu tra-
dicionālās tautas mūzikas un elektro-
nikas sintēzi ciklā Dzimuši Latvijā 
aicina Laima Jansone un DJ Monsta.
Svētdien, 19. martā, visas dienas ga-
rumā Lielās dienas svinēšana Rīgā.
Sestdien,  25.  martā, plkst. 19.00 
Dzintaru koncertzālē uz kārtējo cikla 
Jūrmala Jazz koncertu aicinās Sebas-
tiana Studņicka džeza trio, kura mu-
zikālos ceļojumus allaž raksturo trīs 
nozīmīgākās jomas – džezs, klasiskā 
mūzika un elektroniskā mūzika.
Svētdien,  26.  martā, plkst. 14.00 
Dzintaru koncertzālē uz otro demokrā-
tiskā cikla Brīvdienu mūzika koncertu 
aicinās izcilais vijolnieks Raimonds 
Ozols ar stīgu kvartetu, kas apvieno 
mūziķus, kuri ikdienā redzami Latvi-
jas Nacionālajā simfoniskajā orķestrī.
Sestdien, 1. apr. un 2. apr., Jelgavas pil-
sētas kultūras namā un Jelgavas Mūzikas 
vidusskolā jau ceturto reizi notiks Starp-
tautiskais pūtēju orķestru konkurss Bal-
tic open un IX Latvijas pūtēju orķestru 
konkurss, kurā piedalīsies 46 pūtēju or-
ķestri, viņu vidū trīs ārzemju kolektīvi no 
Igaunijas un Lietuvas, kopā ap 1700 mū-
ziķu četrās grūtības pakāpes grupās.  ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 15. lpp.


